

**Katedra ekológie**  
Fakulta humanitných a prírodných vied  
Prešovská univerzita v Prešove

**Sprievodca štúdiom  
pre študentov Katedry  
ekológie**

Prešov, 2022

**Tento sprievodca je určený pre študentov bakalárskeho a magisterského stupňa študijného programu Ekológia a environmentalistika (platné od 1.9.2022)**

**Každý študent by sa mal pred začatím štúdia na Katedre ekológie dôkladne oboznámiť s plným znením ŠTUDIJNÉHO PORIADKU Prešovskej univerzity v Prešove, kde sú vymedzené základné práva, povinnosti a pravidlá, ktorými sa riadi edukačný proces na Prešovskej univerzite v Prešove.**

**Katedra ekológie ponúka možnosť štúdia v odboroch:**

**Ekologické a environmentálne vedy (Bc., Mgr.)**

v programe **Ekológia a environmentalistika**

|                   |                                   |
|-------------------|-----------------------------------|
| Študijný odbor:   | Ekologické a environmentálne vedy |
| Študijný program: | Ekológia a environmentalistika    |
| Stupeň:           | prvý (bakalárske štúdium)         |
| Stupeň:           | druhý (magisterské štúdium)       |

Sprievodca je platný v školskom roku:

2022/2023 – pre všetkých študentov bakalárskeho a magisterského štúdia

# Dôležité informácie pre študentov:

## Predmety

Predmety zaradené do študijného programu sa členia na:

- a) **povinné**
- b) **povinne voliteľné**
- c) **výberové**

Podľa nadväznosti sa predmety zaradené do študijného programu členia na:

- a) predmety **podmienené** úspešným absolvovaním iných predmetov (zápis takéhoto predmetu je podmienený úspešným absolvovaním iného predmetu (prerekvizity) alebo iných predmetov)
- b) predmety **bez nadväznosti** (zápis takéhoto predmetu nie je podmienený úspešným absolvovaním iného predmetu).

## Odporúčaný študijný plán

Odporúčaný študijný plán študenta určuje časovú a obsahovú postupnosť jednotiek študijného programu a formy hodnotenia študijných výsledkov a je zostavený tak, aby jeho absolvovaním študent **splnil podmienky na úspešné skončenie štúdia** v rámci štandardnej dĺžky štúdia zodpovedajúcej študijnému programu.

Študijný plán si okrem formy hodnotenia študijných výsledkov zostavuje v rámci určených pravidiel v súlade so študijným poriadkom **študent sám** alebo v spolupráci so študijným poradcom.

## Podmienky pre získanie kreditov a hodnotenie

Účasť študentov **na hodinách priamej výučby** (cvičenia, semináre) **je povinná (!!!)**. Sankcie za prípadnú neúčasť študenta určuje vyučujúci a informuje o nich v informačnom liste predmetu. **Účasť na praxi alebo praktickej výučbe a výcviku** realizovaných v teréne alebo v iných externých ustanovizniach **nie je zastupiteľná inými aktivitami študenta**.

Hodnotenie študijných výsledkov študenta v rámci študijného predmetu sa uskutočňuje najmä:

- a) **priebežným hodnotením** (ph s klasifikáciou);
- b) **skúškou za dané obdobie štúdia** (s klasifikáciou);
- c) **absolvovaním – absolvoval** (abs. bez klasifikácie).

Absolvovanie predmetu sa hodnotí známkou. Znamka vyjadruje kvalitu osvojenia si vedomostí alebo zručností v súlade s výsledkami vzdelávania predmetu uvedenými v informačnom liste predmetu.

Hodnotenie študijných výsledkov študenta v rámci štúdia predmetu sa uskutočňuje podľa klasifikačnej stupnice, ktorú tvorí šesť klasifikačných stupňov:

- a) **A – výborne** (vynikajúce výsledky: numerická hodnota 1),
- b) **B – veľmi dobre** (nadpriemerné výsledky: 1,5),
- c) **C – dobre** (priemerné výsledky: 2),
- d) **D – uspokojivo** (prijateľné výsledky: 2,5),
- e) **E – dostatočne** (výsledky spĺňajú minimálne kritériá: 3),
- f) **FX – nedostatočne** (vyžaduje sa ďalšia práca: 4).

Kritériá úspešnosti (percentuálne vyjadrenie výsledkov pri hodnotení predmetu) sú pre klasifikačné stupne nasledovné:

- a) A - 100,00 – 90,00 %
- b) B - 89,99 – 80,00 %
- c) C - 79,99 – 70,00 %
- d) D - 69,99 – 60,00 %
- e) E - 59,99 – 50,00 %
- f) FX - 49,99 a menej %

Univerzita alebo fakulta môže pri vybraných predmetoch (kurzy, praxe, exkurzie a pod.) rozhodnúť, že sa nebudú hodnotiť známkou a určiť iné kritériá na ich úspešné absolvovanie ako podmienky na získanie kreditov. Takýto predmet sa hodnotí absolvoval, resp. neabsolvoval.

V informačnom liste predmetu musia byť uvedené podmienky na absolvovanie skúšky. Ak je študent hodnotený známkou nedostatočne (4, FX), predmet neabsolvoval úspešne. Do váženého priemeru sa takýto predmet započítava známkou nedostatočne (4, FX).

Podľa odporúčaného študijného plánu študent absolvuje v jednom akademickom roku štúdia najviac desať skúšok.

**Neospravedlnená neúčasť na priamej výučbe je hodnotená ako nesplnenie podmienok na úspešné absolvovanie predmetu.**

Študent má z daného predmetu v akademickom roku, v ktorom je predmet zapísaný, právo na **dva opravné termíny** skúšky v rámci vypísaných termínov skúšok a harmonogramu akademického roku. Na žiadosť študenta umožní skúšajúci opravnú skúšku aj v prípade, že riadny termín skúšky študent absolvoval úspešne. Tento prípad sa považuje za odstúpenie zo skúšky.

Skúšky sa vykonávajú v skúškovom období podľa platného harmonogramu v príslušnom akademickom roku, **najneskôr do konca skúškového obdobia**. Ak študent na riadnom termíne získa známku nedostatočne (4, FX), má právo absolvovať skúšku v opravnom termíne. Ak študent v prvom opravnom termíne získa hodnotenie nedostatočne (4, FX), má právo absolvovať skúšku v druhom opravnom termíne, najneskôr do konca skúškového obdobia daného semestra. **Ak študent aj v druhom opravnom termíne neabsolvoval predmet úspešne, má právo jedenkrát si ho zapísať znova. Ak študent po opakovanom zapísaní predmetu v príslušnom skúškovom období neabsolvuje predmet úspešne, je vylúčený zo štúdia.**

Študent je **povinný prihlásiť sa na skúšku**, respektíve sa z nej najneskôr **dva dni pred skúškou odhlásiť** prostredníctvom MAIS.

Študenti vykonávajú skúšky spravidla u vyučujúceho, ktorý predmet prednášal. Vedúci vedecko-pedagogického pracoviska na návrh garanta študijného programu môže poveriť skúšaním daného predmetu viacerých vyučujúcich.

**Na žiadosť študenta alebo skúšajúceho** môže prodekan pre vzdelávanie povoliť v odôvodnených prípadoch vykonať **skúšku v opravnom termíne pred komisiou**, ktorú menuje dekan. O komisionálnu skúšku je možné požiadať na študijnom oddelení fakulty najneskôr do piatich pracovných dní po uskutočnení riadneho termínu alebo prvého opravného termínu skúšky. V prípade opravného termínu opakovaného predmetu sa skúška povinne koná pred skúšobnou komisiou. Termín skúšky v rámci vypísaných termínov určuje a skúšobnú komisiu menuje dekan na základe podnetu študenta, ktorý po neúspešnom absolvovaní riadneho termínu opakovaného predmetu na túto skutočnosť upozorní vyučujúceho a písomne príslušné študijné oddelenie najneskôr sedem pracovných dní pred ukončením príslušného skúškového obdobia. Termín skúšky sa bude konať v poslednom týždni skúškového obdobia prislúhajúceho k danému semestru.

**Študent získa kredity za predmet vtedy**, ak jeho výsledky boli hodnotené **minimálne klasifikačným stupňom dostatočne** (3, E), alebo **absolvoval**. Pri hodnotení klasifikačným stupňom nedostatočne (4, FX) alebo neabsolvoval kredity za predmet študent nezíska.

Študent je hodnotený známkou **nedostatočne** (4, FX) v prípade, že:

- a) na skúšku sa **prihlásil, nedostavil sa** na ňu a ani do troch dní po termíne skúšky sa neospravedlnil, resp. dôvody neúčasti neuznal skúšajúci;
- b) od skúšky odstúpil,
- c) bol zo skúšky skúšajúcim vylúčený,
- d) nesplnil podmienky na vykonanie skúšky,
- e) nesplnil podmienky priebežného hodnotenia,
- f) predmet neabsolvoval.

**Dôvodom na vylúčenie zo skúšky** je najmä:

- a) používanie nepovolených podkladov a pomôcok,
- b) získavanie informácií od iných skúšaných alebo iných osôb,

- c) poskytovanie informácií iným skúšaným,
- d) podvádzanie.

Na získanie kreditov za predmet končiaci skúškou má študent **jeden riadny a dva opravné termíny do konca semestra**, v ktorom si študent predmet zapísal.

Študent má splniť podmienky na získanie kreditov za predmet ukončený priebežným hodnotením do konca výučbovej činnosti príslušného semestra, v ktorom si predmet zapísal. Ak študent nesplní kritériá na úspešné absolvovanie predmetu, hodnotí sa klasifikačným stupňom nedostatočne (4, FX) a má právo na vykonanie jedného opravného termínu, najneskôr do konca skúškového obdobia príslušného semestra.

V prípade realizácie kurzov, praxí a exkurzií musí študent splniť podmienky na získanie kreditov do konca skúškového obdobia príslušného semestra. Ak študent predmet neabsolvoval, má právo si ho zapísať jedenkrát znova.

## Úspešné skončenie štúdia

**Na úspešné skončenie štúdia v kreditovom systéme štúdia je potrebné, aby študent absolvoval všetky povinné predmety a predpísaný počet povinne voliteľných predmetov, získal počas štúdia predpísaný počet kreditov, úspešne vykonal štátne skúšky predpísané študijným programom a obhájil záverečnú prácu.** Predpísaný počet kreditov, ktorý treba získať na riadne ukončenie štúdia, sa rovná 60-násobku štandardnej dĺžky štúdia vyjadrenej v rokoch. Bakalárska a diplomová práca a predmety štátnej skúšky a ich kreditová dotácia sa započítavajú do celkového výsledku získaných kreditov a ich hodnotenie do váženého priemeru.

Študent by mal **za akademický rok štúdia získať najmenej 60 kreditov** (za semester najmenej 30 kreditov).

**Pre úspešné ukončenie prvého stupňa (bakalárske štúdium) musí študent získať najmenej 180 kreditov.**

**Pre úspešné ukončenie druhého stupňa (magisterské štúdium) musí študent získať najmenej 120 kreditov** (vrátane už získaných 180 kreditov z predchádzajúceho prvého stupňa).

Každý predmet uvedený v študijných programoch je ohodnotený určitým počtom kreditov, ktoré vyjadrujú kvantitatívnu mieru záťaže študenta pri štúdiu daného predmetu. Konkrétny predmet má rovnaké kreditové ohodnotenie pre všetkých študentov.

Študent získava kredity po úspešnom absolvovaní predmetu študijného programu. **Za daný predmet študijného programu je možné v priebehu štúdia získať kredity iba raz.** Nie je možný prenos kreditov za predmety absolvované v rôznych stupňoch štúdia.

Jednou z **podmienok pokračovania v štúdiu je získanie potrebného súčtu kreditov** v štruktúre stanovenej študijným programom v určenom termíne príslušného akademického roku alebo študijného bloku.

**Študent musí získať**

**po 2. semestri bakalárskeho a magisterského stupňa štúdia minimálne 36 kreditov v dennej forme štúdia,**

**dennej forme za zimný a letný semester (spolu) minimálne 40 kreditov,** s výnimkou prípadu, že študentovi zostáva vykonať iba štátnu skúšku a s výnimkou prekročenia štandardnej dĺžky štúdia

## Zápis predmetov

Zápisom si študent definuje svoj študijný plán pre nasledujúci rok štúdia. Zápis je vytvorenie zápisného listu v MAIS a vykonanie administratívneho zápisu. **Študent sa na zápise musí povinne zúčastniť.**

Po zápise môže študent vykonávať **zmeny** v zápisnom liste **len so súhlasom prodekana pre vzdelávanie.**

**Študent si musí zapísať predmety v každom akademickom roku minimálne v takej kreditovej hodnote, aby v každej etape kontroly štúdia mohol splniť podmienky na pokračovanie v štúdiu alebo ukončenie štúdia.**

Administratívny zápis sa koná v dňoch podľa harmonogramu akademického roka. Na administratívnom zápise sú študenti povinní preukázať sa vlastnoručne podpísaným zápisným listom vytlačeným z MAIS, ktorý odovzdávajú na študijnom oddelení.

Študenti, ktorí nastupujú po prerušení štúdia, sa zapisujú najneskôr do piatich dní od termínu skončenia prerušenia.

Študenti si môžu zapísať predmety aj na inej fakulte univerzity alebo na inej vysokej škole v Slovenskej republike alebo v zahraničí, ak je to v rámci pravidiel obsiahnutých v študijnom programe a v tomto študijnom poriadku.

**Študent si musí počas štúdia opakovane zapísať povinný predmet**, ktorý absolvoval neúspešne. Po druhom neúspešnom pokuse o absolvovanie povinného predmetu je študent vylúčený zo štúdia.

Povinne voliteľný predmet zapísaný, ale neabsolvovaný úspešne, **si môže študent zapísať počas štúdia ešte raz, alebo namiesto tohto predmetu si môže zapísať iný z povinne voliteľných predmetov z ponuky**, v ktorej bol pôvodný povinne voliteľný predmet. Po druhom neúspešnom pokuse o absolvovanie vybraného povinne voliteľného predmetu je študent vylúčený zo štúdia.

Študent si môže opakovane zapísať výberový predmet, ktorý absolvoval neúspešne, alebo si môže vybrať iný výberový predmet. **Ak študent dosiahol dostatočný počet kreditov absolvovaním povinných a povinne voliteľných predmetov, nemusí si zapísať žiadny výberový predmet.**

Študent si zapisuje **výberové predmety tak**, aby súčet ich kreditovej dotácie tvoril **maximálne 5 % z celkového počtu kreditov príslušného stupňa štúdia** (pre bakalárske štúdium maximum 9 kreditov a pre magisterské štúdium maximum 6 kreditov za celé obdobie štúdia). Výberové predmety absolvované, resp. uznané nad počet 5 % sa do počtu kreditov potrebných pre riadne skončenie štúdia nezarátajú.

Študentovi môže byť zapísaný predmet zrušený:

- a) na základe rozhodnutia dekana, ak výučba daného predmetu v príslušnom akademickom roku nemôže byť zabezpečená,
- b) ak je počet študentov, ktorí majú predmet zapísaný nižší ako minimálny počet študentov dopredu oznámený gestorským pracoviskom,
- c) ak študent nebol vybraný na štúdium predmetu pre nadmerný počet záujemcov,
- d) ak študent nezískal kredity za niektorý z podmieňujúcich predmetov,
- e) ak sa zistí, že si študent zapísal predmety v rozpore s podmienkami na zápis predmetov, vyplývajúcimi zo študijného programu a študijného poriadku.

## Uznávanie predmetov

**Študent môže požiadať o uznanie predmetov a kreditov absolvovaných na inej vysokej škole, resp. v inom študijnom programe najneskôr do 14 dní od začiatku výučby v príslušnom semestri akademického roka.**

Študent môže požiadať **len o uznanie toho predmetu, ktorý už absolvoval v predchádzajúcich akademických rokoch** a získal zaň príslušný počet kreditov, a v prípade, ak od jeho absolvovania **neuplynulo viac ako päť rokov**.

Žiadosť o uznanie predmetu a priznanie kreditov za príslušný predmet predkladá študent na študijnom oddelení príslušnej fakulty alebo univerzity.

K žiadosti o uznanie predmetu a priznanie kreditov za príslušný predmet je študent povinný priložiť doklad o vykonaní skúšky (výpis), informačný list, príp. sylaby príslušného predmetu.

Rozhodnutiu dekana predchádza posúdenie sylabov garantom študijného programu. Pri univerzitných študijných programoch posúdenie uznávaných predmetov zabezpečuje garant príslušného univerzitného študijného programu.

**Uznať predmet vykonaný v inom študijnom programe** a uznať zaň príslušný počet kreditov možno pri splnení podmienok uvedených v predchádzajúcich bodoch vtedy, **ak študent** v časti akademického roka, v ktorej žiada o uznanie skúšky a kreditov, študuje iba v jednom študijnom programe, t. j. vtedy, **ak študijný program, v ktorom absolvoval uznávaný predmet, riadne neskončil**, resp. skončil ho bez priznania príslušného akademického titulu. Pri splnení tejto podmienky možno uznať skúšky v rozsahu ročnej štandardnej záťaže.

Uznať možno len predmet, pri ktorom je minimálna obsahová zhoda 60 % s predmetom z aktuálneho študijného programu.

Uznať predmet a priznať kredity za predmet, ktorý študent absolvoval v predchádzajúcom období štúdiom v študijnom programe, ktorý riadne skončil, t. j. bol mu priznaný príslušný akademický titul, nie je možné.

Počet kreditov možno uznať v rozsahu počtu kreditov stanovených aktuálnym študijným programom. Uvedené pravidlo uznávania počtu kreditov platí pre všetky predmety (povinné, povinne voliteľné a výberové).

O uznanie predmetu študent žiada osobne s vyplnenou žiadosťou o uznanie predmetu (formulár poskytuje študijné odd.).

## Prerušenie štúdia

Štúdium študijného programu možno **na žiadosť študenta prerušiť**. Prerušenie štúdia povoľuje dekan.

Študent môže **písomne požiadať** o prerušenie štúdia:

- a) najviac na dva roky zo zdravotných alebo aj iných vážnych osobných dôvodov, po predložení hodnoverných dokladov, a to v každom stupni štúdia iba raz. Táto doba sa nevzťahuje na študentov na rodičovskej dovolenke,
- b) najviac na jeden rok bez udania dôvodu, a to v každom stupni štúdia iba raz.

Tehotným študentkám sa môže prerušiť štúdium šesť týždňov pred očakávaným dňom pôrodu, najneskôr však dňom pôrodu. Dobu prerušenia štúdia počas materskej, resp. rodičovskej dovolenky si študent/ka navrhne sama. Táto doba však nesmie byť dlhšia ako tri roky.

Žiadosť o prerušenie štúdia možno podať pred začiatkom akademického roka, najneskôr do 31. augusta, po preukázaní splnenia povinností za predchádzajúci akademický rok alebo na začiatku letného semestra po preukázaní splnenia povinností za predchádzajúci semester príslušného akademického roka. Zo závažných dôvodov môže dekan prerušiť štúdium študentovi aj v prípade nesplnenia uvedených podmienok.

Doba prerušenia štúdia sa nezapočítava do štandardnej dĺžky štúdia a zaznamenáva sa do MAIS.

Dňom prerušenia štúdia stráca študent postavenie študenta podľa zákona. Študent nemôže získavať hodnotenie a nemôžu sa mu priznávať kredity. Prerušenie sa zaznamenáva v študijnom výkaze študenta a v MAIS .

Právo na opätovný zápis vzniká študentovi po uplynutí doby, na ktorú bolo štúdium prerušené. Po uplynutí doby prerušenia štúdia je študent povinný prihlásiť sa na študijnom oddelení fakulty a zapísať sa.

## Záverečné práce

**Bakalárska práca** je záverečnou prácou bakalárskeho študijného programu. Bakalársku prácu môže viesť vysokoškolský učiteľ, ktorý má aspoň o jeden stupeň vyššie vzdelanie, ako je stupeň, ktorý získa autor bakalárskej práce po jej obhajobe a ďalší odborníci schválení vedeckou radou fakulty.

Bakalársku prácu **posudzuje vedúci bakalárskej práce a jeden oponent**. V posudkoch, ktoré obsahujú hodnotenie a známku, musia byť zohľadnené tieto aspekty:

- a) celkové zvládnutie stanovenej témy,
- b) použitie reprezentatívnej literatúry,
- c) samostatnosť práce študenta (v prípade posudku vedúceho bakalárskej práce);
- d) funkčnosť zvolenej metódy a funkčnosť jej aplikácie,
- e) zodpovedajúca jazyková kultúra,
- f) stanovisko k protokolu o kontrole originality.

Na obhajobu môže byť prijatá bakalárska práca s jedným posudkom s hodnotením nedostatočne (4, FX). Ak komisia zhodnotí obhajobu bakalárskej práce nedostatočne (4, FX), potom aj celkové hodnotenie práce je nedostatočne (4, FX).

**Diplomová práca** je záverečnou prácou magisterského študijného programu. Diplomovú prácu môže viesť vysokoškolský učiteľ, ktorý má o jeden stupeň vyššie vzdelanie, ako je akademický titul, ktorý získa autor diplomovej práce po jej obhajobe a ďalší odborníci schválení vedeckou radou fakulty.

Diplomová práca má preukázať štúdiom získané teoretické vedomosti študenta, tvorivé schopnosti – vyhľadávanie teoretického problému, orientáciu v spôsobe jeho riešenia, prácu s odbornou literatúrou, tvorivú aplikáciu primeranej metódy.

Diplomovú prácu posudzuje **vedúci diplomovej práce a jeden oponent**. V posudku majú byť zhodnotené preukázané schopnosti študenta,

- a) celkové splnenie cieľa práce,
- b) adekvátnosť zvolenej metódy a funkčnosť jej aplikácie,
- c) tvorivé schopnosti autora,
- d) prínos práce,
- e) celková odborná a jazyková kultúra,
- f) stanovisko k protokolu o kontrole originality.

Na obhajobu môže byť prijatá diplomová práca s jedným posudkom s hodnotením nedostatočne (4, FX). Ak komisia zhodnotí obhajobu diplomovej práce nedostatočne (4, FX), potom aj celkové hodnotenie práce je nedostatočne (4, FX).

## Štátna skúška

**Úspešné ukončenie vysokoškolského štúdia je podmienené vykonaním štátnej skúšky alebo štátnych skúšok.** Touto skúškou sa skončí riadne štúdium v bakalárskych študijných programoch a magisterských študijných programoch. Harmonogram ich realizácie určuje vnútorný predpis fakulty.

Bez možnosti obhajovať záverečnú prácu sa môže na štátnej skúške zúčastniť aj študent, ktorého záverečná práca bola hodnotená dvoma posudkami s hodnotením nedostatočne (4, FX). V takomto prípade študent vykoná obhajobu záverečnej práce v opravnom termíne.

Štátna skúška sa vykoná pred skúšobnou komisiou na vykonanie štátnej skúšky. Priebeh štátnej skúšky a vyhlásenie jej výsledkov sú verejné. Rozhodovanie skúšobnej komisie o výsledkoch štátnej skúšky sa uskutoční na neverejnom zasadnutí skúšobnej komisie.

**Štátnu skúšku** v riadnom termíne, určenom harmonogramom štúdia, **môže absolvovať študent, ktorý pri kontrole štúdia vykonanej v poslednom roku štúdia splnil povinnosti stanovené v študijnom programe.**

**Študent má právo na riadny termín a dva opravné termíny konania štátnej skúšky.** Riadny termín a opravné termíny konania štátnej skúšky alebo jej častí určí dekan. Termín sa zverejní najmenej mesiac vopred na úradnej výveske fakulty.

**Študent, ktorý bol zaradený na riadny alebo opravný termín štátnej skúšky a z vážnych preukázateľných dôvodov sa štátnej skúšky nezúčastnil, ospravedlní svoju neúčast' predsedovi skúšobnej komisie do troch pracovných dní po termíne konania štátnej skúšky.** Skúšobná komisia môže podľa miery závažnosti dôvodu neúčasti rozhodnúť o akceptovaní ospravedlnenia, čo predseda skúšobnej komisie uvedie v evidencii výsledkov štátnej skúšky zápisom „ospravedlnený“. Neospravedlnená neúčast' alebo neúčast', pri ktorej skúšobná komisia neakceptovala ospravedlnenie študenta, sa posudzuje, akoby študent bol hodnotený stupňom „nevyhovel“ (4, FX). Proti rozhodnutiu skúšobnej komisie sa študent môže odvolať k dekanovi fakulty. Rozhodnutie dekana fakulty je konečné.

**Poslednú časť štátnej skúšky musí študent úspešne absolvovať tak, aby nepresiahol štandardnú dĺžku štúdia študijného programu o viac ako dva roky; inak mu štúdium skončí pre nesplnenie podmienok programu.**

Štátnu skúšku alebo jej časti nemôže vykonať študent, proti ktorému sa viedlo konanie o disciplinárnom priestupku a disciplinárna komisia navrhla ako disciplinárne opatrenie vylúčenie zo štúdia, ak dekan nerozhodne uložiť miernejšie disciplinárne opatrenie alebo ak rektor rozhodnutie dekana nezrušil.

**Každá časť štátnej skúšky sa hodnotí samostatne.** Jednotlivé časti štátnej skúšky sa hodnotia klasifikačnými stupňami A až FX. **Celkové hodnotenie štátnej skúšky sa vypočíta z priemeru známok jednotlivých predmetov štátnej skúšky a známky z obhajoby záverečnej práce.**

**Hodnotenie:**

- A: 1,00 – 1,25
- B: 1,26 – 1,75
- C: 1,76 – 2,25
- D: 2,26 – 2,75
- E: 2,76 – 3,00
- FX: 3,01 – a vyššie

**Ak niektorá časť štátnej skúšky bola hodnotená stupňom nedostatočne (FX), celkové hodnotenie štátnej skúšky je „neprospeš“.**

Ak komisia hodnotí niektorú časť štátnej skúšky stupňom nedostatočne (FX), študent neuspel na štátnej skúške a môže danú časť štátnej skúšky opakovať dvakrát. V prípade opakovanej neúspešnosti sa štúdium skončí pre nesplnenie podmienok študijného programu.

Absolventom bakalárskeho štúdia sa udeľuje akademický titul „**bakalár**“ (v skratke „Bc.“).

Absolventom štúdia podľa magisterského študijného programu univerzita udeľuje akademický titul „**magister**“ (v skratke „Mgr.“).

## Skončenie štúdia

Štúdium sa riadne skončí absolvovaním štúdia podľa príslušného študijného programu. Dňom skončenia štúdia je deň, keď je splnená posledná z podmienok predpísaných na riadne skončenie štúdia daného študijného programu.

Štúdium podľa študijného programu nesmie presiahnuť jeho štandardnú dĺžku o viac ako dva roky.

Dokladmi o absolvovaní štúdia v študijnom odbore sú:

- a) vysokoškolský diplom,
- b) vysvedčenie o štátnej skúške,
- c) dodatok k diplomu.

**Okrem riadneho skončenia štúdia sa štúdium skončí**

- a) zanechaním štúdia,
- b) neskončením štúdia v termíne určenom podľa § 65 ods. 2 zákona,
- c) vylúčením zo štúdia pre nesplnenie požiadaviek, ktoré vyplývajú zo študijného programu a zo študijného poriadku univerzity a fakulty,
- d) vylúčením zo štúdia podľa § 72 ods. 2 písm. c) zákona,
- e) zrušením študijného programu podľa § 87 ods. 2 zákona, ak študent neprijme ponuku pokračovať v štúdiu iného študijného programu,
- f) smrťou študenta.

**Študent bude vylúčený zo štúdia pre neprospech vtedy, ak:**

- a) nezískal v čase kontroly **po 2. semestri bakalárskeho a magisterského stupňa štúdia minimálne 36 kreditov** v dennej forme štúdia,
- b) nezískal v čase kontroly v každom ďalšom roku štúdia **v dennej forme za zimný a letný semester (spolu) minimálne 40 kreditov**, s výnimkou prípadu, že študentovi zostáva vykonať iba štátnu skúšku a s výnimkou prekročenia štandardnej dĺžky štúdia
- c) ak si dvakrát zapísal povinný alebo povinne voliteľný predmet a v príslušnom akademickom roku nezískal zaň kredity.

**Študent môže byť zo štúdia vylúčený za závažné porušenie zákona o vysokých školách, Štatútu Prešovskej univerzity v Prešove, štatútu fakulty alebo za porušenie občianskych povinností. Podrobnosti upravuje disciplinárny poriadok univerzity pre študentov.**

## Študijný poradca

Na poskytovanie poradenskej služby všetkým študentom bakalárskeho stupňa štúdia a magisterského stupňa štúdia **pôsobia na univerzite študijní poradcovia** (tútori). Študijného poradcu z radov vysokoškolských učiteľov vymenúva a odvoláva dekan.

Študijný poradca je poradcom študentov v otázkach štúdia. Študijný poradca je v kontakte so skupinou študentov, ktorá mu je zverená. Náplňou práce študijného poradcu (v spolupráci s vedúcimi vedecko-pedagogických pracovísk a prodekanmi fakúlt) je pomoc pri riešení študijných problémov študentov. Ide najmä o:

- a) poskytovanie poradenskej služby pri zostavovaní študijných plánov,
- b) objasňovanie princípov kreditového štúdia,
- c) pomoc pri pochopení a výklade študijného poriadku a ďalších vnútorných predpisov univerzity a jej fakúlt,
- d) zorganizovanie informačného stretnutia pre študentov prvého roka bakalárskeho stupňa štúdia na začiatku akademického roka, kde sa študentom poskytnú základné informácie o fungovaní akademického prostredia vysokej školy,
- e) pomoc pri riešení praktických problémov spätých so štúdiom.

**Na zabezpečenie študentskej mobility** vymenúva rektor alebo dekan, ak ide o pôsobenie na fakulte, z radov vysokoškolských učiteľov alebo ostatných zamestnancov univerzity koordinátora, ktorého úlohou je najmä účasť na príprave a uskutočňovaní programov medzinárodnej spolupráce vo vzdelávacej oblasti, riešenie úloh spojených s vysielaním a prijímaním študentov, poskytovanie poradenských služieb študentom o možnostiach štúdia na iných vysokých školách v Slovenskej republike a v zahraničí.

## Kontakty

### **Študiijným poradcom pre odbor Ekológia je:**

Ing. Jozef Oboňa, PhD.  
kontakt : e- mail: jozef.obona@unipo.sk  
alebo osobne na čísle dverí 211

### **Erasmus a ECTS koordinátorom pre odbor Ekológia je:**

RNDr. Daniela Gruľová PhD.  
kontakt : e- mail: dgrulova@gmail.com  
alebo osobne na čísle dverí 224

### **Študiijné oddelenie Fakulty humanitných a prírodných vied :**

Mgr. Anna Boldižárová  
kontakt : anna.boldizarova@unipo.sk  
alebo osobne na čísle dverí 120

Mgr. Slavomíra Ondovčíková  
kontakt : slavomira.ondovcikova@unipo.sk  
alebo osobne na čísle dverí 122

Mgr. Viktoria Rybárová - Hovancová  
kontakt : viktor.rybarova@unipo.sk  
alebo osobne na čísle dverí 122

### **Prodekan pre vzdelávanie:**

RNDr. Štefan Koco, PhD.  
Kontakt: e- mail: stefan.koco@unipo.sk  
alebo osobne na čísle dverí 115

## **ODPORÚČANÉ ŠTUDIJNÉ PLÁNY**

## Odporúčany študijný plán pre študijný program Ekológia a environmentalistika

Študijný odbor: Ekologické a environmentálne vedy  
 Študijný program: Ekológia a environmentalistika  
 Stupeň: prvý (bakalárske štúdium)

### Povinné predmety

| Kód            | Názov predmetu                  | ECTS kredit | Rozsah              | Forma ukončenia | Rok | Semester | Meno vyučujúceho             |
|----------------|---------------------------------|-------------|---------------------|-----------------|-----|----------|------------------------------|
| 2EKO/VSBOT/22  | Všeobecná botanika*             | 6           | P-2 C-1             | S               | 1   | 1        | Sedlák, Zigová               |
| 2EKO/VSACH/22  | Všeobecná a anorganická chémia* | 5           | C-2 P-2             | S               | 1   | 1        | Mariychuk, Smolková          |
| 2EKO/VSEKO/22  | Všeobecná ekológia*             | 5           | P-2 S-1             | S               | 1   | 1        | Hromada, Manko               |
| 2EKO/MATE/22   | Matematika                      | 4           | P-1 C-2             | S               | 1   | 1        | Demková                      |
| 2EKO/LABTE/22  | Laboratórna technika            | 4           | C-4                 | PH              | 1   | 1        | Mariychuk, Smolková, Gruľová |
| 9UJK/ANG1e/22  | Anglický jazyk 1                | 4           | S-2                 | S               | 1   | 1        | Kofritová.                   |
| 2EKO/MIKEK/22  | Mikrobiálna ekológia*           | 4           | C-1 P-2             | S               | 1   | 2        | Bobuľská, Manko              |
| 2EKO/ORGCH/22  | Organická chémia*               | 5           | C-2 P-2             | S               | 1   | 2        | Mariychuk, Smolková          |
| 2EKO/FYGEO/22  | Fyzická geografia               | 3           | C-1 P-1             | S               | 1   | 2        | Demková                      |
| 2EKO/PRAZP/22  | Právo životného prostredia      | 2           | P-2                 | S               | 1   | 2        | Smoľák                       |
| 2EKO/VSEZO/22  | Morfológia živočíchov           | 5           | P-2 C-1             | S               | 2   | 3        | Rendoš                       |
| 2EKO/BOTA1/22  | Botanika 1                      | 6           | P-2 LC-2            | S               | 2   | 3        | Šalamon                      |
| 2EKO/PEDOL/22  | Pedológia*                      | 5           | P-1 C-2             | S               | 2   | 3        | Bobuľská                     |
| 2EKO/EKOCL/22  | Ekológia človeka*               | 5           | P-2 S-1             | S               | 2   | 3        | Hromada                      |
| 2EKO/ZOO1/22   | Zoológia 1                      | 6           | P-2 C-2             | S               | 2   | 4        | Manko, Fogašová, Varga       |
| 2EKO/BOTA2/22  | Botanika 2                      | 6           | P-2 C-2             | S               | 2   | 4        | Eliašová                     |
| 2EKO/ZELCHE/22 | Zelená chémia*                  | 4           | P2C1                | S               | 2   | 4        | Mariychuk, Smolková          |
| 2EKO/SBP1/22   | Seminár k bakalárskej práci 1 * | 2           | S-1                 | A               | 2   | 4        | Oboňa, Koščo                 |
| 2EKO/ZOO2/22   | Zoológia 2                      | 6           | P-2 C-2             | S               | 3   | 5        | Koščo, Fedorčák              |
| 2EKO/EKORA/22  | Ekológia rastlín*               | 6           | P-2 C-2             | S               | 3   | 5        | Eliašová, Fejér              |
| 2EKO/ZAGEN/22  | Základy genetiky                | 4           | P-2                 | S               | 3   | 5        | Dojčáková                    |
| 2EKO/ODPR1/22  | Odborná prax 1 *                | 5           | 2 týždne (72 hodín) | A               | 3   | 6        | Fejér                        |
| 2EKO/EKOZI/22  | Ekológia živočíchov*            | 6           | P-2 C-2             | S               | 3   | 6        | Koščo                        |
| 2EKO/SBP2/22   | Seminár k bakalárskej práci 2 * | 3           | S-1                 | A               | 3   | 6        | Oboňa, Koščo                 |

Poznámky: \* Profilové predmety

### Predmety štátnej záverečnej skúšky

| Kód           | Názov predmetu             | ECTS kredit | Rozsah | Forma ukončenia              | Rok | Semester | Meno vyučujúceho                   |
|---------------|----------------------------|-------------|--------|------------------------------|-----|----------|------------------------------------|
| 2EKO/OBAP/22  | Obhajoba bakalárskej práce | 10          |        | S<br>štátna záverečná skúška | 3   | 6        | Koščo                              |
| 2EKO/EKOZS/22 | Ekológia                   | 6           |        | S<br>štátna záverečná skúška | 3   | 6        | Hromada, Manko, Mariychuk, Demková |

## Povinne voliteľné predmety

| Kód            | Názov predmetu                          | ECTS kredit | Rozsah              | Forma ukončenia | Rok | Semester | Meno vyučujúceho                          |
|----------------|-----------------------------------------|-------------|---------------------|-----------------|-----|----------|-------------------------------------------|
| 2EKO/GEOE1/22  | Geoekológia*                            | 4           | P-2 S-1             | PH              | 1   | 2        | Demková                                   |
| 2EKO/EKOME/22  | Ekologická metodológia*                 | 4           | P-1 S-1             | PH              | 1   | 2        | Manko                                     |
| 2EKO/NTVE1/22  | Nové trendy v ekológii 1                | 4           | P-2                 | PH              | 1   | 2        | Hromada, Mariychuk, Fedorčák              |
| 2EKO/GPZPC/22  | Globálne problémy životného prostredia  | 2           | P-1                 | PH              | 1   | 2        | Baranová                                  |
| 2EKO/STAT1/22  | Štatistika pre ekológov 1               | 4           | P-2 S-1             | PH              | 2   | 3        | Demková, Fedorčák                         |
| 2EKO/FYZRA/22  | Fyziológia rastlín                      | 4           | C-1 P-2             | PH              | 2   | 3        | Gruľová                                   |
| 9UJK/ANG2e/22  | Anglický jazyk 2                        | 4           | S-2                 | S               | 2   | 3        | Kofritová                                 |
| 2EKO/POVEIA/22 | Posudzovanie vplyvov na ŽP, EIA         | 3           | S-1                 | PH              | 2   | 3        | Baranová                                  |
| 2EKO/OHEIAC/22 | Odpadové hospodárstvo                   | 3           | S-1                 | PH              | 2   | 3        | Baranová                                  |
| 2EKO/BIOINV/22 | Biologické invázie*                     | 3           | P1C1                | S               | 2   | 4        | Oboňa, Fedorčák, Gruľová, Baranová, Manko |
| 2EKO/ENVTE/22  | Environmentálne technológie             | 4           | P-2 S-1             | PH              | 2   | 4        | Šalamon                                   |
| 2EKO/TPEZ/22   | Terénne praktikum z ekológie živočíchov | 4           | P-0 S-0<br>C-0 LC-0 | A               | 2   | 4        | Hromada, Manko, Oboňa, Fedorčák           |
| 2EKO/TPER/22   | Terénne praktikum z ekológie rastlín    | 4           | C-0 LC-0<br>P-0 S-0 | A               | 2   | 4        | Fejér, Eliašová                           |
| 2EKO/NTVE2/22  | Nové trendy v ekológii 2                | 4           | P-2 S-1             | PH              | 2   | 4        | Hromada, Mariychuk, Fedorčák              |
| 2EKO/ZENPE/22  | Projektový manažment                    | 2           | P-1 S-1             | PH              | 2   | 4        | Gruľová                                   |
| 2EKO/AKVKUL/22 | Akvakultúra                             | 3           | P-1, C-1            | PH              | 3   | 5        | Koščo, Fedorčák                           |
| 2EKO/FYTGE/22  | Fytogeografia                           | 4           | P-2 S-1             | S               | 3   | 5        | Eliašová                                  |
| 2EKO/ZOOG/22   | Zoogeografia                            | 4           | P-2 S-1             | S               | 3   | 5        | Hromada, Rendoš                           |
| 2EKO/GEDKRA/22 | Genetická diverzita kultúrnych rastlín  | 4           | P-2, S-1            | PH              | 3   | 5        | Fejér                                     |
| 2EKO/ETNOB/22  | Etnobotanika                            | 4           | P-2 S-1             | PH              | 3   | 5        | Gruľová                                   |
| 2EKO/NTVE3/22  | Nové trendy v ekológii 3                | 4           | P-2 S-1             | PH              | 3   | 6        | Hromada, Mariychuk, Fedorčák              |

## Celkový prehľad pre študijný program Ekológia a environmentalistika

Študijný odbor: Ekologické a environmentálne vedy  
 Študijný program: Ekológia a environmentalistika  
 Stupeň: prvý (bakalárske štúdium)

| ročník | semester | povinné predmety * |                | povinne voliteľné predmety |                |
|--------|----------|--------------------|----------------|----------------------------|----------------|
|        |          | predmety           | počet kreditov | predmety                   | počet kreditov |
| 1      | 1        | 6                  | 28             | 0                          | 0              |
| 1      | 2        | 4                  | 14             | 4                          | 14             |
| 2      | 3        | 4                  | 21             | 5                          | 18             |
| 2      | 4        | 4                  | 18             | 6                          | 21             |
| 3      | 5        | 3                  | 16             | 5                          | 19             |
| 3      | 6        | 3+skúška           | 14+16          | 1                          | 4              |

Za povinné predmety (\*vrátane predmetov štátnej záverečnej skúšky) študent získa celkovo **109** kreditov. Do celkového počtu minimálne 180 kreditov si študent musí zapísať predmety povinne voliteľné, prípadne výberové (z výberových bude uznaných maximálne 9 kreditov).

## Odporúčany študijný plán pre študijný program Ekológia a environmentalistika

Študijný odbor: Ekologické a environmentálne vedy  
 Študijný program: Ekológia a environmentalistika  
 Stupeň: druhý (magisterské štúdium)

### Povinné predmety

| Kód           | Názov predmetu                         | ECTS kredit | Rozsah                | Forma ukončenia | Rok | Semester | Meno vyučujúceho                       |
|---------------|----------------------------------------|-------------|-----------------------|-----------------|-----|----------|----------------------------------------|
| 2EKO/GIS/22   | Geografické informačné systémy         | 3           | C-1 P-1               | PH              | 1   | 1        | Demková                                |
| 2EKO/EKOLE/22 | Ekológia lesa*                         | 5           | C-1 P-2               | S               | 1   | 1        | Oboňa, Demková                         |
| 2EKO/ANACH/22 | Analytická chémia*                     | 4           | C-2 P-1               | PH              | 1   | 1        | Mariychuk, Smolková, Eliašová, Gruľová |
| 2EKO/BIOD/22  | Biodiverzita*                          | 4           | C-1 P-2               | S               | 1   | 1        | Manko, Hromada                         |
| 2EKO/ZAKEN/22 | Základy environmentalistiky            | 4           | P-2 S-1               | S               | 1   | 1        | Smolák                                 |
| 2EKO/EKOKR/22 | Ekológia krajiny                       | 5           | C-1 P-2               | S               | 1   | 1        | Oboňa                                  |
| 2EKO/SDP1/22  | Seminár k diplomovej práci 1*          | 2           | S-1                   | A               | 1   | 2        | Oboňa, Koščo                           |
| 2EKO/PODEK/22 | Pôdna ekológia*                        | 3           | P-1 S-1               | S               | 1   | 2        | Baranová, Demková                      |
| 2EKO/VEKPR/22 | Veľké ekologické praktikum             | 4           | C-0 LC-0 P-0 S-0      | A               | 1   | 2        | Hromada, Fedorčák, Oboňa               |
| 2EKO/LIMNO/22 | Limnoekológia*                         | 5           | C-1 P-2               | S               | 1   | 2        | Manko, Fedorčák, Koščo                 |
| 2EKO/CHZP/22  | Chémia životného prostredia*           | 4           | P-2 S-1               | S               | 1   | 2        | Demková                                |
| 2EKO/BPOP/22  | Biologické princípy ochrany prírody*   | 5           | P-2 S-1               | S               | 2   | 3        | Hromada                                |
| 2EKO/GPZP/22  | Globálne problémy v životnom prostredí | 3           | P-1 S-1               | S               | 2   | 3        | Baranová, Demková                      |
| 2EKO/EVOEK/22 | Evolučná ekológia*                     | 4           | P-2 S-1               | PH              | 2   | 3        | Hromada                                |
| 2EKO/ENVY/22  | Environmentálna výchova                | 4           | P-2 S-1               | PH              | 2   | 3        | Bobuľská                               |
| 2EKO/ODPR/22  | Odborná prax 2*                        | 4           | (72 hodín / 2 týždne) | A               | 2   | 4        | Fejér                                  |
| 2EKO/SDP2/22  | Seminár k diplomovej práci 2*          | 2           | S-1                   | A               | 2   | 4        | Oboňa, Koščo                           |

### Predmety štátnej záverečnej skúšky

| Kód           | Názov predmetu                           | ECTS kredit | Rozsah | Forma ukončenia           | Rok | Semester | Meno vyučujúceho                   |
|---------------|------------------------------------------|-------------|--------|---------------------------|-----|----------|------------------------------------|
| 2EKO/ODIP/22  | Obhajoba diplomovej práce (2EKO/ODIP/22) | 15          |        | S štátna záverečná skúška | 2   | 4        | Koščo                              |
| 2EKO/EKOSS/22 | Ekológia (2EKO/EKOSS/22)                 | 5           |        | S štátna záverečná skúška | 2   | 4        | Hromada, Manko, Mariychuk, Demková |

## Povinne voliteľné predmety

| Kód            | Názov predmetu                              | ECTS kredit | Rozsah   | Forma ukončenia | Rok | Semester | Meno vyučujúceho                                    |
|----------------|---------------------------------------------|-------------|----------|-----------------|-----|----------|-----------------------------------------------------|
| 2EKO/MONZP/22  | Monitoring životného prostredia*            | 3           | C-2 P-1  | PH              | 1   | 1        | Manko, Demková, Bobuľská                            |
| 2EKO/VYMAEK/22 | Vybrané metódy aplikovanej ekológie         | 3           | P-1, C-2 | PH              | 1   | 1        | Gruľová, Baranová, Fejér                            |
| 2EKO/STAT2/22  | Štatistika pre ekológov 2                   | 3           | C-1 P-1  | PH              | 1   | 1        | Fedorčák                                            |
| 2EKO/EKOFY/22  | Ekofyziológia a stresová fyziológia rastlín | 4           | C-1 P-2  | A               | 1   | 2        | Gruľová                                             |
| 2EKO/LICH/22   | Ekológia lišajníkov                         | 4           | C-1 P-2  | A               | 1   | 2        | Oboňa                                               |
| 2EKO/EKOPK/22  | Ekológia poľnohospodárskej krajiny          | 4           | C-1 P-2  | PH              | 1   | 2        | Baranová                                            |
| 9UJK/ANG3e/22  | Anglický jazyk 3                            | 3           | S-2      | PH              | 1   | 2        | Kofritová, Gogová                                   |
| 2EKO/NTVE4/22  | Nové trendy v ekológii 4                    | 4           | P-2 S-1  | PH              | 1   | 2        | Hromada                                             |
| 2EKO/EKOPA/22  | Ekológia a biodiverzita parazitov           | 4           | C-1 P-2  | PH              | 1   | 2        | Oboňa                                               |
| 2EKO/ENTOM/22  | Ekológia a biodiverzita hmyzu               | 4           | C-1 P-2  | PH              | 1   | 2        | Manko, Oboňa, Baranová                              |
| 2EKO/EKOPZ/22  | Ekológia a biodiverzita pôdnych živočíchov  | 4           | C-1 P-2  | PH              | 1   | 2        | Baranová                                            |
| 2EKO/AGROE/22  | Agroekológia*                               | 3           | P-1 S-1  | PH              | 2   | 3        | Fejér                                               |
| 2EKO/MOLEK/22  | Molekulárna ekológia*                       | 4           | P-2 C-1  | PH              | 2   | 3        | Bobuľská, Fedorčák, Baranová, Rendoš, Smolák, Manko |
| 2EKO/EKVT1/22  | Ekológia vtákov                             | 4           | P-2 C-1  | PH              | 2   | 3        | Hromada                                             |
| 2EKO/ICHT1/22  | Ichtyológia                                 | 4           | P-2 C-1  | PH              | 2   | 3        | Koščo, Fedorčák                                     |
| 2EKO/NTVE5/22  | Nové trendy v ekológii 5                    | 4           | P-2 S-1  | PH              | 2   | 4        | Hromada                                             |

## Celkový prehľad pre študijný program Ekológia a environmentalistika

Študijný odbor: Ekologické a environmentálne vedy  
 Študijný program: Ekológia a environmentalistika  
 Stupeň: druhý (magisterské štúdium)

| ročník | semester | povinné predmety * |                | povinne voliteľné predmety |                |
|--------|----------|--------------------|----------------|----------------------------|----------------|
|        |          | predmety           | počet kreditov | predmety                   | počet kreditov |
| 1      | 1        | 6                  | 25             | 3                          | 9              |
| 1      | 2        | 5                  | 18             | 8                          | 31             |
| 2      | 3        | 4                  | 16             | 4                          | 15             |
| 2      | 4        | 2+skúška           | 6+20           | 1                          | 4              |

Za povinné predmety (\*vrátane predmetov štátnej záverečnej skúšky) študent získa celkovo 85 kreditov. Do celkového počtu minimálne 120 kreditov si študent musí zapísať predmety povinne voliteľné, prípadne výberové (z výberových bude uznaných maximálne 6 kreditov).

## Výberové predmety v ponuke Katedry ekológie od ak. r. 2022/2023

### pre 1. stupeň (Bc.)

| Kód            | Názov predmetu                                               | ECTS kredit | Rozsah  | Forma ukončenia      | Rok   | Semester       | Meno vyučujúceho |
|----------------|--------------------------------------------------------------|-------------|---------|----------------------|-------|----------------|------------------|
| 2EKO/OHEIA/22  | Odpadové hospodárstvo a EIA                                  | 4           | P-2 S-1 | priebežné hodnotenie | 2     | 3.             | Gruľová          |
| 2EKO/VCEL1/22  | Včelárstvo 1                                                 | 3           | P-1 C-2 | zápočet              | 2 - 3 | 3., 5.         | Manko, Kowalski  |
| 2EKO/VCEL2/22  | Včelárstvo 2                                                 | 3           | P-1 C-2 | zápočet              | 2 - 3 | 4., 6.         | Manko, Kowalski  |
| 2EKO/POPEK/22  | Popularizácia ekológie                                       | 3           | C-1     | absolvoval           | 1 - 3 | 2. - 6.        | Bobuľská         |
| 2EKO/PMLIEC/22 | Praktikum a metódy využitia liečivých a aromatických rastlín | 3           | C-2     | priebežné hodnotenie | 3     | 5.             | Šalamon          |
| 2EKO/OHEIAC/22 | Odpadové hospodárstvo a EIA                                  | 2           | S-1     | priebežné hodnotenie | 1 - 3 | 2., 4., 5., 6. | Baranová         |
| 2EKO/GPZPC/22  | Globálne problémy životného prostredia                       | 2           | P-1     | priebežné hodnotenie | 2 - 3 | 3., 4., 5., 6. | Baranová         |
| 2EKO/EKTPR/22  | Ekológ na trhu práce                                         | 2           | S-2     | absolvoval           | 3     | 6.             | Manko            |

### pre 2. stupeň (Mgr.)

| Kód            | Názov predmetu                         | ECTS kredit | Rozsah  | Forma ukončenia      | Rok | Semester | Meno vyučujúceho |
|----------------|----------------------------------------|-------------|---------|----------------------|-----|----------|------------------|
| 2EKO/POPEK/22  | Popularizácia ekológie                 | 3           | C-1     | absolvoval           | 1-2 | 1-4      | Bobuľská         |
| 2EKO/GPZPC/22  | Globálne problémy životného prostredia | 2           | P-1     | priebežné hodnotenie | 1-2 | 2-4      | Baranová         |
| 2EKO/OHEIAC/22 | Odpadové hospodárstvo a EIA            | 2           | S-1     | priebežné hodnotenie | 2   | 4        | Baranová         |
| 2EKO/EKTPR/22  | Ekológ na trhu práce                   | 2           | S-2     | absolvoval           | 2   | 5.       | Manko            |
| 2EKO/VCEL1/22  | Včelárstvo 1                           | 3           | P-1 C-2 | zápočet              | 1-2 | 1-3      | Manko, Kowalski  |
| 2EKO/VCEL2/22  | Včelárstvo 2                           | 3           | P-1 C-2 | zápočet              | 1-2 | 2-4      | Manko, Kowalski  |

## Členovia katedry

### Personálne obsadenie katedry:

#### Vedúci katedry:

doc. Ruslan Mariychuk, CSc.  
(ruslan.mariychuk@unipo.sk) číslo dverí 321

#### Tajomník katedry:

Ing. Lenka Bobuľská, PhD. - fakultný Erasmus a ECTS koordinátor  
(lenka.bobulska@unipo.sk) číslo dverí 211

#### Admin. -hosp. zamestnankyňa katedry:

Drahomíra Tomčáková  
(drahomira.tomcakova@unipo.sk) číslo dverí 208

#### Profesori:

prof. PaedDr. Ján Koščo, PhD.  
(jan.kosco@unipo.sk) číslo dverí 152  
prof. RNDr. Ivan Šalamon, CSc. MBA  
(ivan.salamon@unipo.sk) číslo dverí 209

#### Docenti:

doc. Ing. Jozef Fejér, PhD.  
(jozef.fejer@unipo.sk) číslo dverí 321 – koordinátor katedrových študentských praxí  
doc. Mgr. Martin Hromada, PhD.  
(martin.hromada@unipo.sk) číslo dverí 207  
doc. Mgr. Peter Manko, PhD.  
(peter.manko@unipo.sk) číslo dverí 152  
doc. Ruslan Mariychuk, CSc.  
(ruslan.mariychuk@unipo.sk) číslo dverí 321

#### Odborní asistenti:

RNDr. Lenka Demková, PhD.  
(lenka.demkova@unipo.sk) číslo dverí 211  
RNDr. Beáta Baranová, PhD.  
(beata.baranova@unipo.sk) číslo dverí 152  
Ing. Lenka Bobuľská, PhD. - fakultný Erasmus a ECTS koordinátor  
(lenka.bobulska@unipo.sk) číslo dverí 211  
RNDr. Adriana Eliašová, PhD.  
(adriana.eliasova@unipo.sk) číslo dverí 224  
RNDr. Daniela Gruľová, PhD. - katedrový Erasmus a ECTS koordinátor  
(daniela.grulova@unipo.sk) číslo dverí 224  
Ing. Jozef Oboňa, PhD. - katedrový študijný poradca  
(jozef.obona@unipo.sk) číslo dverí 211  
RNDr. Michal Rendoš, PhD.  
(michal.rendos@unipo.sk) číslo dverí 306

#### Výskumní pracovníci:

PaedDr. Jakub Fedorčák, PhD.  
(jakub.fedorcak@unipo.sk) číslo dverí 516/8 CE  
RNDr. Romana Smolková, PhD.  
(romana.smolkova@unipo.sk) číslo dverí 306  
RNDr. Radoslav Smolák, PhD. - katedrový rozvrhár (jednoodborové štúdium)  
(radoslav.smolak@unipo.sk) číslo dverí 211

V Prešove dňa 1. septembra 2022

Pre ekológov pripravili :  
Ing. Jozef Oboňa, PhD. & doc. Mgr. Peter Manko, PhD.

<http://www.unipo.sk/fakulta-humanitnych-prirodných-vied/katedry/ekologia/>